Ofício 31/2024
Curitiba, 8 de Abril de 224

O SATED PR - sindicato que representa os trabalhadores das artes

cênicas e do audiovisual - convida o Diretor de Igualdade Racial Povos Ciganos e Comunidades

Tradicionais Sr. Eduardo de Oliveira Filho para participar de reunião com o Comandante do 1º CRPM

- Comando Regional da Polícia Militar, responsável pela Cidade de Curitiba, e com o Comandante do

12º BPM - Batalhão responsável pelo policiamento do Centro de Curitiba, que será realizada no dia

12 de abril de 2024, às 14h30 na Rua Alferes Poli, 2222, Parolin, Curitiba-PR.
Na pauta da reunião, que foi solicitada pelo SATED/PR em

atendimento ao pedido de artistas do teatro de rua e para qual também foram convidados

representantes do Festival de Curitiba bem como outros parlamentares, daremos encaminhamento a

solicitações de providências referentes ao incidente ocorrido durante o Festival de Teatro de Curitiba

no dia 29 de março último, envolvendo um grupo de teatro de rua, bem como solicitar que

providências adequadas do ponto de vista administrativo e gerencial da PM sejam feitas em favor da

segurança dos artistas e público presentes também em eventos futuros.

O agendamento de tal reunião atende aos pedidos dos artistas do

próprio grupo de teatro envolvido, bem como os trabalhadores do teatro de rua em geral, atuantes

em nosso município Uma vez que o episódio relatado envolveu uma artista negra, o

acompanhamento desta Diretoria de Igualdade Racial certamente fortalecerá esse diálogo do

sindicato com o Comando da PM.

Por gentileza, aguardamos a confirmação de presença.

Atenciosamente,

_________________

Adriano Esturilho
Presidente
SATED PR

Rana Moscheta
Coordenadoria de Teatro de Rua

SATED PR

Léo Moita
Coordenadoria de Teatro

SATED PR

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br